
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ АППАРАТНОГО СОВЕЩАНИЯ

от 10 сентября 2013 г. № 5

О выполнении государственного 
задания учреждениями здраво­
охранения, подведомственными 
Министерству здравоохранения 
Челябинской области за I полугодие 
2013 года

Заслушав и обсудив доклад начальника управления модернизации 
системы здравоохранения Министерства здравоохранения Челябинской 
области Филатова А.П., аппаратное совещание Министерства здравоохранения 
Челябинской области отмечает, что в целом государственное задание 
учреждениями здравоохранения, подведомственными Министерству 
здравоохранения Челябинской области (далее именуется -  государственные 
учреждения здравоохранения), в I полугодии 2013 года выполнено.

Министерством здравоохранения Челябинской области на основании 
отчетных форм за I и II кварталы 2013 года проведена оценка выполнения 
государственными учреждениями здравоохранения задания по условиям 
оказания медицинской помощи -  посещениям в поликлинику, койко-дням и 
пролеченным больным в круглосуточном стационаре и пациенто-дням и 
пролеченным больным в дневных стационарах.

В 2013 году по сравнению с предыдущими периодами отмечается рост 
медицинской помощи, оказываемой государственными учреждениями 
здравоохранения в поликлинике, что составляет -  8,8 % от общего объема 
амбулаторно-поликлинической медицинской помощи. Незначительное 
снижение объемов медицинской помощи наблюдается в круглосуточных 
стационарах -  35 %, и в дневных стационарах -  14,0 %.

В структуре государственного задания наибольший удельный вес 
приходится на учреждения психиатрической службы 37 %. На долю 
фтизиатрической службы приходится 27,0 %, на многопрофильные учреждения 
-  22 %. Остальная часть государственного задания распределяется между 
службами в следующем процентном соотношении: 8,0 % -  онкологическая 
служба, 4,0 % -  наркологическая служба, 3,0 % -  кожно-венерологическая 
служба. По сравнению с 2012 годом в общем объеме государственного задания 
увеличилась доля наркологической службы.

В I полугодии 2013 года процент выполнения задания государственными 
учреждениями здравоохранения составил для медицинской помощи, оказанной

2

в круглосуточных стационарах -  49,0 %, в поликлинике -  49,0 %, план в 
дневных стационарах выполнен на 47,0 %.

По стационарной медицинской помощи в I полугодии 2013 года план не 
выполнен в психиатрической службе на 3,0 % по койко-дням и на 8,6 % по 
пролеченным больным.

В наркологической службе невыполнение на 2,2 % по койко-дням и на 
6,3 % по пролеченным больным. Перевыполнение плана наблюдается в 
онкологической службе: 52,3 % по койко-дням и 59,3 % по пролеченным 
больным, по кожно-венерологической службе перевыполнение по койко-дням 
составило 3,2 %. Среди многопрофильных учреждений низкое освоение плана 
по круглосуточному стационару отмечается в ФГБУ «ФЦССХ» - 
34 % от запланированных койко-дней.

Невыполнение плана по круглосуточному стационару во 
фтизиатрической службе отмечено в ГБУЗ «ЧОКПТД» (47 %) и 
ГБУЗ «ОПТД № 8» (46,6 %).

В психиатрической службе план по круглосуточному стационару не 
выполнен в ГБУЗ «ОКСПНБ № 1» (42,5 %), ГБУЗ «ОСПНБ № 2» (47,7 %).

Более чем на 5 % перевыполнено государственное задание в 
ГБУЗ «Областной перинатальный центр», ГБУЗ «ООД № 2», 
ГБУЗ «ОКВД № 4».

Низкое освоение плана наблюдается в дневных стационарах по 
пролеченным больным: фтизиатрическая служба -  38,5 %, психиатрическая 
служба -  46,2 %. По пациенто-дням выполнение плана по фтизиатрической 
службе составляет 46,1 %, по психиатрической службе - 45,4 %.

К учреждениям с низким освоением плана по стационарзамещающей 
помощи относятся ГБУЗ «ОКСПНБ № 1» (33,4 %), ГБУЗ «ООД № 3» (20,3 %), 
ГБУЗ «ОТБ № 2» (42,9 %), ГБУЗ «ОТБ № 3» (43,1 %), ГБУЗ «ЧОККВД» (44 %).

Среди многопрофильных учреждений отсутствуют фактические 
показатели работы дневного стационара при наличии запланированных 
объемов на 2013 год у ГБУЗ «ЧОКД» (0 %).

Существенно перевыполнен план в ГБУЗ «ЧОКОД» (63 %) и 
ГБУЗ «ОПБ № з» (75,5 %).

План по посещениям всеми службами выполнен на 48 % и более.
Неудовлетворительно выполнен план в поликлинике ГБУЗ «ОКВД № 6» 

(44,7 %), ГБУЗ «ООД № з» (45,7 %), ГБУЗ «ОТБ № 13» (43,8 %), 
ГБУЗ «ОТБ № 2» (41,7 %). Среди многопрофильных учреждений низкое 
выполнение отмечено в ГБУЗ «Областной Центр по профилактике и борьбе со 
СПИДом и инфекционными заболеваниями» (39,8 %) и ГБУЗ «ЧОКД» (43 %).

Превышение объемов амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи, утвержденных в государственном задании, отмечено в ГБУЗ 
«ЧОКОД» (52 %), ГБУЗ «ОТБ № 1» (53,6 %) и ГБУЗ «ОПНД» (55,7 %).

Аппаратное совещание Министерства здравоохранения Челябинской 
области решает:

1. Руководителям ГБУЗ «ОКВД № 3», ГБУЗ «ОКВД № 4», 
ГБУЗ «ОКВД № 6», ГБУЗ «ЧОКПТД», ГБУЗ «ОТБ № 3», ГБУЗ «ОТБ № 2»,

Вход. N2

«4L»CJL-~. 20<1-г.



3

ГБУЗ «ОТБ № 13», ГБУЗ «ОКСПНБ № 1», ГБУЗ «ОСПНБ № 2», 
ГБ УЗ «ЧОККВД», ГБУЗ «ООД № 3», ГБУЗ «ЧОКД», ГБУЗ «Областной Центр 
по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» 
предоставить в управление модернизации системы здравоохранения 
Министерства здравоохранения Челябинской области информацию о причинах 
неэффективных показателей работы по итогам полугодия 2013 года.

Срок до 16.09.2013 года.
2. Главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения 

Челябинской области Важенину А.В., Зиганшину О.Р. предоставить в 
управление модернизации системы здравоохранения Министерства 
здравоохранения Челябинской области (Филатов А.П.) предложения по 
развитию стационарозамещающих форм и оптимизации круглосуточного 
стационара по курируемой службе.

Срок до 16.09.2013 года.
3. Главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения 

Челябинской области Изаровскому Б.В., Лехляйдер М.В., Косову А.М. 
провести анализ причин невыполнения государственного задания с 
предоставлением информации в управление модернизации системы 
здравоохранения Министерства здравоохранения Челябинской области 
(Филатов А.П.).

Срок до 16.09.2013 года.
4. Начальнику управления модернизации системы здравоохранения 

Челябинской области Филатову А.П. учесть при формировании 
государственного задания на 2014 год предложения главных внештатных 
специалистов.

С р о к -18.09.2013 г.
5. Директору Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения « Челябинский областной медицинский информационно­
аналитический центр» Якушеву А.М. разместить данное решение аппаратного 
совещания Министерства здравоохранения Челябинской области на 
официальном сайте в сети «Интернет».

6. Контроль исполнения данного решения аппаратного совещания 
Министерства здравоохранения Челябинской области возложить на первого 
заместителя Министра здравоохранения Челябинской области Ткачеву А.Г.

Председатель

Секретарь

Д.А. Тарасов 

С.В. Бухарова


